
— 1 —

项目区东侧 项目区南侧

项目区西侧 项目区北侧

项目区已建成病房楼 污水处理站及排气筒

现场勘踏照片



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 奇台县芨芨湖镇卫生院

项目代码 /

建设单位

联系人
王素燕 联系方式 15999365556

建设地点

新疆维吾尔自治区昌吉州准东经济技术开发区芨芨湖产业园将军路

319号（详见附图 1：项目区地理位置图；附图 2：项目区卫星影像及

周边关系图）

地理坐标 （ 90 度 6 分 55.046秒， 44 度 19 分 41.588 秒）

国民经济

行业类别
Q8411 综合医院

建设项目

行业类别
[...]
4、生态环境：本项目占地区域无生态环境保护目标。

本项目的环境保护目标为：

表 3-3 项目主要环境保护目标一览表

环境敏

目标
保护对象

相对位置
人口 保护目标

方位 距离 m

大气

环境

芨芨湖镇

人民政府
西侧 70 260 《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准

污

染

物

排

放

控

制

标

准

3.7 污染物排放标准

3.7.1 废气

运营期项目污水处理站有组织排放废气参照执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 标准，无组织废气执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3标准。具体标准限值详见下表 3-4。

表 3-4 项目主要环境保护目标一览表

污染物种类

执行标准
氨 硫化氢 臭气浓度 甲烷 氯气 备注

参照《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-93）表
1

4.9kg/h 0.33kg/h 2000 / /
污水处理

站排气筒

（15m）

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
表 3

0.03mg/m3 1.0mg/m3 10mg/m3 1% 0.1mg/m3 污水处理

站周界

3.7.2 废水

本项目为不涉及放射性污水、含重金属污水等特殊性质废水，医疗废水经污

水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2污染

物排放限值预处理标准要求。

表 3-5 项目水污染物排放标准

序号 控制项目 标准值

1 总大肠菌群(MPN/L) 5000
2 肠道致病菌 -
3 肠道病毒 -
4 pH 6~9
5 化学需氧量（mg/L） 250
6 生化需氧量（mg/L） 100
7 悬浮物（mg/L） 60



— 28 —

8 氨氮（mg/L） -
9 动植物油（mg/L） 20
10 石油类（mg/L） 20
11 阴离子表面活性剂（mg/L） 10
12 色度 -
13 挥发酚（mg/L） 1.0
14 总余氯（mg/L） -

注：项目采用二氧化氯接触消毒，工艺控制要求为：预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总

余氯 2-8mg/L。

3.7.3 噪声

运营期各边界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 1类区标准。

表 3-6 噪声排放标准

标准类别 昼间 dB（A） 夜间 dB（A）

1类 50 45

3.7.4 固废

一般固体废物处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18559-2020）的要求。危险废物处置执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）有关规定。污水处理站污泥执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 4中综合医疗机构和其他医疗机构污泥控制标准。

表 3-7 医疗机构污泥排放标准值

医疗机构类别
粪大肠菌群

（MPN/g)
肠道致病

菌
肠道病毒 结核杆菌

蛔虫卵死亡率

（%）

综合医疗机构和其

他医疗机构
≤100 —— —— —— >95

总

量

控

制

指

标

本项目的大气污染物无国家污染物总量控制指标。

本项目废水处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）“表

2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）”预处理标准后，

排入园区管网，进入昌吉准东开发区芨芨湖产业园污水处理厂处理，因此不设水

污染物总量控制指标。



— 29 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1 施工期环境保护措施

本项目于 2012年，在昌吉准东开发区芨芨湖产业园将军路新建奇台县芨芨

湖镇卫生院建设项目，目前施工作业已完成，现场施工垃圾已清运，施工期环境

污染已消失。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2 施工期环境保护措施

4.2.1 环境空气影响分析

项目运营期废气主要为医院内医疗废气以及污水处理站恶臭气体。

（1）医疗废气

项目医疗废气主要来自于病房、诊疗室和化验室。治疗过程病员排除脓血、

痰、化验废气等废物需靠负压完成，由真空泵房提供负压气，产生的废气采用紫

外光照射的方式消毒后，通过内置烟道引至楼顶排放。同时，部分医疗设备在运

行过程中产生的废气通过内置烟道引至楼顶排放。

医院不同于其它公共场所，由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细

菌和病毒，若通风措施不好，使院内的空气经常被污染，对病人及医护人员存在

较大的染病风险。因此院内消毒工作非常重要，项目常规消毒措施采用复方来苏

水、紫外线等，能大大降低空气中的含菌量，同时加强自然通风或机械通风。

（2）污水处理站恶臭气体

污水处理站产生的恶臭主要为各污水处理单元及处理污泥产生的恶臭。恶臭

气体为混合性气体，主要成分是 H2S和 NH3。本次评价 H2S、NH3污染源强采用

美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g的 BOD5，

可产生 0.0031g 的 NH3、0.00012g 的 H2S。本项目进入污水处理站废水量为

4299.7m3/a，处理前后 BOD 浓度分别为 150mg/L、100mg/L，则 BOD5处理量为

0.215t/a，NH3产生量为 0.67kg/a，H2S产生量为 0.026kg/a。通过集气罩收集后采



— 30 —

用二级活性炭吸附处理装置处理后经 15m 高排气筒排放。集气罩收集效率为

90%，二级活性炭吸附处理效率为 31%，则 NH3排放量为 0.46kg/a，排放速率为

0.00006kg/h，H2S排放量为 0.008kg/a，排放速率为 0.0000009kg/h。未收集气体与

污水处理站产生的甲烷、氯气等无组织排放，因排放量较少，浓度较低，通过加

盖、喷洒除臭剂等措施进行有效防治，能够满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1及《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3标

准限值要求，且污水处理站距离最近建筑为住宿楼，约 42m，对周边环境影响较

小。

4.2.2废气处置可行性分析

本项目对污水处理站产生的恶臭气体采用二级活性炭吸附装置进行处理，活

性炭吸附装置是一种高效率、经济实用的臭气净化装置，具有吸附效率高、适用

面广、维护方便，能同时处理多种混合废气等优点，原理主要基于活性炭的物理

吸附特性。主要利用其高度发达的孔隙结构，能够有效地吸附废气中的有机化合

物、有害气体和污染物，在二级活性炭除臭系统中，通常使用两只活性炭箱进行

吸附处理，称为二级活性炭吸附箱。废气首先通过第一级活性炭箱进行初步处理，

然后进入第二级活性炭箱进行进一步处理，从而更有效地去除废气中的有害物

质。活性炭适合收集大风量、废气产生量小的污染物，本项目符合活性炭的工作

原理，并根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附

录 A，污水处理站有组织废气采用活性炭吸附技术为可行技术，故本项目污水处

理站产生的恶臭废气经二级活性炭吸附法处理可行。

4.2.3废气排放口基本情况

表 4-1 本项目废气排放口基本情况

名称及编号 污染因子 排气筒地理坐标 排气筒高度 排放口类型

污水处理站

排气筒
氨、硫化氢、臭气浓度

E90°6′59.354″
N44°19′39.868″ 15m 一般排放口

4.2.4监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），结合企业外环境关系，制定如



— 31 —

下监测计划。

表 4-2 废气监测计划表

监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

污水处理站

排气筒
氨、硫化氢、臭气浓度 1次/每季度

参照《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1

污水处理站

周界

氨、硫化氢、臭气浓度、

甲烷、氯气
1次/每季度

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 3

4.2.2 废水

4.2.2.1废水产生及达标排放情况

（1）主要污染物

本项目用水主要包括门诊用水、住院人员用水、医护人员用水等。按照国家

环境保护总局环发〔2003〕197号“关于发布《医院污水处理技术指南》的通知”

及《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求：“医院的各种特殊排水，

分别采取不同的预处理措施后排入医院污水处理系统”，医疗综合废水主要成分

为有机物、悬浮物、细菌、pH等，成分复杂，门诊和病区排水因沾染病人的血、

尿、便等而具有传染性，有些污水还含有某些有毒化学物质和多种致病菌、病毒

和寄生虫卵，它们在环境中具有一定的适应能力，有的甚至在污水中存活时间较

长，必须经过消毒灭菌后才可排放；医院检验采用成品试剂，试剂盒成套购入，

样品直接放入生化检验器，一次性使用，检验后试剂盒收集作为医疗废物处置，

检验过程不直接使用水，无废水排放。如果本项目污水不经处理直接排入市政污

水管网，会对区域水环境造成一定影响。

本项目医疗综合废水经污水处理站处理（化粪池+生物接触氧化法+二氧化氯

消毒），水质满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 2 其

他医疗机构水污染物排放限值中预处理标准”要求，排入收集池，最终进入昌吉

准东开发区芨芨湖产业园污水处理厂处理。

（2）医院污水站处理综合医疗废水可行性分析

奇台县芨芨湖镇卫生院内污水处理站采用“生物接触氧化法+二氧化氯消毒”

处理，设计最大污水处理能力为 20m3/d，该项目废水为 11.78m3/d，占最大污水



— 32 —

处理能力的 58.9%，满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“医

院污水处理站设计裕量宜取实测值或测算值的 10%~20%。”要求，因此该污水处

理站处理本项目废水可行，污水处理站工艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理站工艺流程示意图

工艺流程简述：病区、生活区废水通过化粪池进入调节池，调节池前部设置

自动格栅，经格栅截污，去除污水中较大的悬浮物及漂浮物，减轻后续处理单元

负荷。然后提升进入生化池，通过投加的高效废水降解菌的新陈代谢作用，去除

废水中污染物，处理后的废水自流入沉淀池进行固液分离，经接触消毒池二氧化

氯消毒后排入市政污水管网。

4.2.2.2 综合医疗废水污染防治技术可行性分析

本项目医疗综合废水经医院现有污水处理站处理采用“化粪池+生物接触氧

化法+二氧化氯消毒”处理后排入收集池，该处理工艺属于《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A推荐的可行技术，同时也属于

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）推荐的工艺，经过处理的综合医

疗废水必须满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 2其他

医疗机构水污染物排放限值中预处理标准”要求后，最终进入昌吉准东开发区芨

芨湖产业园污水处理厂处理。



— 33 —

4.2.2.3 综合医疗废水依托昌吉准东开发区芨芨湖产业园污水处理厂处理可行性

分析

昌吉准东开发区芨芨湖镇污水处理厂，日处理量 1500 立方米，配套污水提

升泵站 1座，DN300进水压力排水管道 4.4公里，进厂道路 150米，中水暂存池

泵房，管理用房及相关附属设施，采用“格栅+调节+气浮+UASB+一体化设备（缺

氧/好氧/沉淀）+MBR池”处理工艺进行处理，污水处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后全部回用于绿化。本项目

综合医疗废水量约为 11.78m3/d（3512.76m3/a），远小于该污水厂污水处理余量，

不会对该污水处理厂产生冲击性影响，且本项目产生废水水质简单，废水污染物

浓度满足污水处理厂的进水水质指标，因此，本项目污水处理厂依托处理可行。

4.2.2.4 监测计划

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均

按《排污单位自行监测指南》执行。建设单位现不具备单独进行环境监测的能力，

委托有资质的环境监测机构进行监测工作。

依据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污许可

证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）和项目实际建设情况，制

定以下废水监测计划。具体如表 4-3所示。

表 4-3 废水常规监测计划表

内容 监测点 监测频次 监测项目 执行标准

废水
污水总排

口

自动监测 流量 /

1次/12小时 pH、总余氯 《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）中表

2综合医疗机构和其他

医疗机构水污染物排

放限值中的预处理标

准

1次/季度 五日生化需氧量、氨氮

1次/周 化学需氧量、悬浮物

1次/月 粪大肠菌群

注：本项目为综合医院，不涉及传染病污水及放射性污水、含重金属污水等特殊性质废水。

4.2.3 噪声

（1）项目噪声源



— 34 —

本项目区内噪声源主要来自各类风机，各设备声级值为 80dB(A)。具体产生

位置及治理措施见表 4-4。

表 4-4 项目主要设备噪声排放状况一览表 单位：dB(A)

序

号

声

源

名

称

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对

位置/m
距室内边界

距离/m
运行

时段

建筑物插入损失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1排风

扇
80

加装

减振

垫

-58 183 1.2 8.6 4.6 9.6 8.4 8760h 21.0 21.0 21.0 21.055.055.155.155.1 1

本环评主要就各噪声源对周边环境敏感点的影响以及各噪声源对项目自身

的影响进行分析。

（2）对周围声环境的影响分析